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der vedrørte Landkommuner med bymæs- 
sig Bebyggelse paa over 500 Indbyggere. 
Efter det Forslag, som var udarbejdet af 
denne Organisation, skulde det være obli- 
gatorisk, at der i de paagældende Kom- 
muner blev udarbejdet og indført Byplaner, 
og det skulde tillige være obligatorisk for 
saadanne Kommuner, i hvilke det blev ved- 
taget, at der skulde anlægges Jernbane- 
stationer. Man tænkte sig den Gang, at 
der skulde være 4 Kredsnævn i alt, et for 
Sjælland-Falster, et for Fyn og to for Jyl- 
land, som skulde prøve og godkende de 
Forslag, der indkom til Kommissionerne, 
홢og disse Kommissioner skulde bestaa af en 
Jurist, en Arkitekt, en Ingeniør, en Amts- 
vejinspektør, en Landinspektør, en Læge 
samt siger og skriver een Repræsentant 
for de paagældende Kommuner. Det var 
.altsaa et Nævn, bestaaende af 7 Medlem- 
mer, hvoraf de 6 skulde være Repræsen- 
tanter for det, man paa det Omraadé kal- 
der Sagkundskaben, medens der kun var 
«en Repræsentant for de Interesser, der 
knyttede sig til de Kommuner, som For- 
:slaget omfattede. 

Boligkommissionen at IH l b fremsatte 
ogsaa i sin Tid et Forslag, og som Sup- 
plement til dette Forslag udarbejdede man 
Bestemmelser vedrørende Parcelsalg. Ærede 
Medlemmer af det høje Ting vil erindre, 
:át dette Supplementsforslag i sin Tid blev 
fremsat først i dette høje Ting, og at det 
blev; gennemført. Det var i og for sig 
den omvendte Orden; selve Hovedforslaget 
blev ikke fremsat, fordi det mødte Mod- 
stand fra anden Side, men Supplements- 
forslaget blev gennemført. Det gik ud paa, 
at der skulde være en vis Kontrol med 
Salg af Byggegrunde; man foregav, at 
Formaalet skulde være at paalægge Sæl- 
gere af saadanne Parcelgrunde en vis Sand- 
hedspligt overfor Købere i Henseende til 
Autentiske Oplysninger om de Forhold, 
som vedrørte Parceller, saaledes, om der 
var anlagt Veje, om der kunde blive eller 
var tilført Gas, Vand, Elektricitet, hvordan 
Kloakforholdene var o. s. v. Dette Lov- 
forslag blev her paa Rigsdagen ændret, saa- 
ledes at Bestemmelserne kun skulde kunne 
indføres i Kommuner, hvor de paagældende 
Kommunalbestyrelser vedtog, at de skulde 
være gældende; og saa vidt mig bekendt har 
man almindeligvis ikke benyttet denne 

Lov. Det hidrører rimeligvis fra, at det 
i og for sig ikke er vanskeligt at faa Op- 
lysninger om de Forhold, som vedrører 
en Grund, der ligger til Eftersyn aaben 
for alle; i alt Fald er det ikke vanske- 
ligt at faa Oplysninger om, hvorvidt der 
er Gas, Elektricitet eller Vand i Nær- 
heden. Derimod kan det jo for saa- 
danne Parcellers Vedkommende være, at 
det er noget vanskeligere at faa rigtige 
Oplysninger angaaende Afløbsforholdene. 
Som sagt, der synes ikke at have været 
nogen Trang til denne Lov, thi den er, 
saa vidt jeg ved, ikke indført ret mange 
Steder; man har altsaa ikke benyttet sig 
af den Ret, man her har faaet. 

Boligkommissionens egentlige Forslag 
om Byplaner gik ud paa, at der i alle 
Købstadkommuner og Landkommuner med 
bymæssig Bebyggelse paa over 500 Ind- 
byggere inden Udløbet af fire Aar skulde 
udarbejdes Forslag til Byplaner, som saa 
skulde indsendes til Prøve og Gadkeii" 
delse af en Amtskommission, bestaaende 
af en Jurist, to teknisk sagkyndige 홢 
man tænkte vel her nærmest paa en In- 
geniør og en Arkitekt 홢 og to ejendoms- 
kyndige Medlemmer, i alt fem Medlem- 
mer. Det var fastsat i Forslaget, at de 
to Teknikere kunde være Medlemmer af 
flere Amtskommissioner, og denne Om- 
stændighed i Forbindelse med, at de var 
Teknikere, at de formentes at være sag- 
kyndige paa dette Omraade, vilde natur- 
ligvis bevirke, at de indenfor de Kommis- 
sioner, de blev Medlemmer af, vilde faa en 
ret dominerende Indflydelse. Der var i 
Boligkommissionens Forslag en Række 
Bestemmelser, som gjorde hele Byplans- 
spørgsmaalet ret indviklet; det var.i det 
hele taget et meget omfattende Forslag, 
som det vilde føre for vidt at komme ind 
paa her. Forslaget blev blandt andet 
sendt Købstadforeningerne til Erklæring 
og blev i sin Tid behandlet paa et Møde 
af Købstadforeningernes Repræsentanter. 
Paa dette Møde var der Enighed om 
Ønskeligheden af, at Kommunerne, og 
navnlig naturligvis de Kommuner, som 
var i Udvikling 홢 for de andre havde 
det jo ikke saa stor Betydning 홢 v i l d e  
lade udarbejde Byplaner, men man, i alt 
Fald Flertallet, ønskede paa den anden 
Side at bevare det kommunale Selvstyre 
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